He translated *Reynard the Fox* into high German; translated and continued J. Sleidan, *De statu religionis et rei publicae Carolo V Caesare Commentarii* and the *Praxis rerum criminalium* of Joost Damhouder; edited the *Chronicon Carionis*; and annotated Tacitus, Livy, Sallust, and Velleius Paterculus.

Bibliography: *Allgemeine deutsche Biographie*, II (1875), 589-93 (Horawitz); *Neue deutsche Biographie*, II (1955), 202 (O. Jung); Hoefer, *Nouvelle biographie générale*, V, 870.

Otto Jung, *Dr. Michael Beuther . . .* (Würzburg, 1957).

8. Valens Acidalius

For the date and circumstances of the composition of this commentary, see above, p. 131.

Commentary (ed. of Hanau, 1607). [Inc.]: *Et immensus ultra, utque sic dixerim, adversus Oceanus rariss ab orbe nostro navibus aditum* (2). Ambigua vox *adversus*: pro qua Lipsius *obversus* substituat, aut aliam paulo duriorum remotioremve fuisse putet, quam praesertim *praeftatione lenierit . . . / . . .* [Expl.]: *Sordes omnium ac torpor. Procerum connubiis mixtis, nonnihil in Sarmatarum habitum foedantur* (46). Muretus *ceterum legebat, in vice τοῦ procerum*. Ego distinctionem muto saltem: *sordes omnium, ac torpor procerum. Connubiis mixtis nonnihil etc. Eaque vera omnino lectio.*

Editions:

1607 (Hanau), 1608. See Composite Editions.

Biography:

See above, p. 131.

9. Pompeius Lampugnanus [pseud.]

For the date and circumstances of the com-

position of this attack on the commentary of Lipsius, see above, p. 132.

Commentary (ed. of Bergamo, 1600/1602). Ad libellum C. Cornelii Taciti de moribus Germanorum. [Inc.]: *Gerunt et ferarum pelles . . . Eligunt feras* (17). Quid hoc est Lipsi? ideone ulteriores a ripa exquisitoribus pellibus utuntur, quia nullis commerciis gaudent? . . . / . . . [Expl.]: *Sanctius ac reverentius visum de actis deorum credere quam scire* (34). Codex Mirandulanus: *Sanctius ac reverentius visum de actis deorum credere quam scire velle*. Optime; non enim rerum divinarum scientia, sed curiositas damnatur.

Editions:

1600/1602 (Bergamo), 1608. See Composite Editions.

Biography:

See above, p. 134.

10. Christophorus Colerus

Two years before his death in 1604, Coler published his commentary on the *Germania*, and this was followed in the next year by his collection of notes (*Spicilegium*) on the other works of Tacitus (save the *Dialogus*).

Praefatio (ed. of Hanau, 1602). Nobilissimo et amplissimo viro Iacobo Bongarsio Christianissimi Regis legato etc. salutem plurimam dicit Christophorus Colerus. [Inc.]: Tu vero in actuosa et inquiete vita ista studia nostra, istas litteras? Serio id agis, Bongarsi, ne, qui rerum humanarum notitia summa animum exornasti, ab humaniori ulla arte impariotor videare. Maximi Regis mandata cum cura exsequeris, eius apud principes Germaniae, apud urbes negotia tractas. Et inter illa ardua rerum et cogitationum non venit neglectus litterarum, non fastidium. Iuvas immo consilio, ope, auctoritate [eos] qui eas iuvant. Credo conscius sibi est animus tuus, quam in ea quoque parte publici boni adminiculanda generi humano sit obnoxius. Divino quodam ac igneo ingenii vigore natura te instruxerat, promptum et vigilantem animum indiderat. Utrumque autem tu qua omnium admiratione exerces quotidie! Illa quidem, quae tenera et cruda adhuc aetate edidisti, eiusmodi sunt, ut etiam felicissime natos deterreant a scribendo adolescentes, ceterorum obiurgent matritatem. Quid multis? "Tanta te notitia invasit, ut licet in extrema mergaris ac penitus condaris, tamen priora te monstrant." Dicat tibi hoc pro

me Seneca tuus. Porro illa recte vivendi et agendi ars ita tibi propria est, ut fama tantum ubique tibi honoris addat, quantum vel invidia ipsa tibi deberi lubens fateatur. Denique ista te aetas monere poterat, ut lenius et lentius, certe remissius agitates; sed tu, quando minimum otii superat, otium a negotio impetas, ut liceat ad amicos scribere, studia sapientiae retractare, ingenia excitare. Meritissimo sane illud Antiphonis apud Athenaeum de Bongarsio usurparamus hactenus: Ἄει δὲ πρὸς Μούσαις καὶ λόγοις πάρει / Ὅπου τε Σοφίας ἔργον ἐξετάζεται (1, 3b). Magna copia est, amplissime vir, ingenirosorum et doctissimorum hominum, qui te observant ac venerantur, tamquam salutare quoddam sidus, optimis studiis et artibus ex diutino quodam languore recreandis restituendisque. Ambitio quaedam est publica eruditorum, certantque pro se quisque tibi placere. Et ego me inter candidatos illos esse cur negem? Cur non publico scripto nomen meum tandem aliquando libere profitear? Tu enim, amplissime vir, me nihil tale sperantem ad amicitiam tuam ac fidem non admisisti solum, sed advocasti. Eo tempore te mihi tu ostendisti medullitus, quo mihi acerbissimum erat ab iis seiungi, quibuscum coniunctissime vixisse me putabam. Paucis vel mediocrem amicum sperare liceat rebus adversis; mihi fortunae malignitas tam benignae amicitiae fores aperuit. Sentio nunc etiam et sentio cum voluptate summa, quanto in maiorem animi et ingenii spem vires mihi suppeditatae fuerint a prima illa allocutione tua. Nunc etiam tam procul agenti praesens adesse satagis, hoc est, epistolias missitas. Ego vero ab iis, sub hoc frigido axe, non iniucundius quam a genitibili aliquo Favonio recreor ac sustendor. Equas in Occidente solius venti conceptu ingravescere solitas, docent nos antiquae memoriae. Non aliter ipse sub hoc Septentrione foetus litteratos, seu tu mavis litterarios eos dicere, tui favoris aura concipio. Eiusmodi hunc esse, quem ad te nunc mitto, licet recognoscas. Pusillus est et attenuato corpore? Paene abortum feci, et ante dies legitimos peperi. Etiam qui septimo mense nascuntur, fortiores perhibentur iis qui decimo. Videndum itaque ecqua similis fiducia de hoc nostro libello. Serio et simpliciter dico; quam breviter et strictim ipse Tacitus! Illi me adstrinxí merito; cui propositum fuit ad Tacitum commentari, non praeter Tacitum. Suscipe tu, nobilissime Bongarsi, novam hanc subolem meam; et tecto saltim hospitioque dignare, si tutelam ac patrocinium tuum

non mereri videbitur. Vale. Cracoviae, postridie Calendas Novembris 1601.

Commentary. In C. Cornelii Taciti Germaniam Animadversa Christophori Coleri. [Inc.]: *Omnis Germania* (1). Quia iam Romanis quoque variae huius nationis regiones cognitae. An potius, quia vulgo Maior et Minor Germania diceretur, item prima et secunda, sicut hodie superior et inferior? Sallustium ita saepe locutum haud nesciebat. . . . *Securi adversos deos* (46). Cum nullos agros possideant, nullam metuunt tempestatem aut calamitatem. . . . / . . . [Expl.]: De Hellusiis et Oxionibus (46) operae non est anxie me inquirere, ut fabulosis; qui veris ac necessariis fortasse nimio plus impendi verborum.

Editions:

1602, Hanoviae (Hanau): typis Wechelianis, apud Claudio Marnium et heredes Ioannis Aubrii. With the text of the *Germania* and Coler's *De studio politico ordinando epistola*. Schweiger, II, 1011. BN; Biblioteca Marciana, Venice.

1607 (Frankfort), 1608. See Composite Editions.

Biography:

See above, p. 136.

11. Julius Salinerius

For the date and circumstances of the composition of this commentary, see above, p. 134.

Commentary (ed. of Genoa, 1602). Ad librum de moribus Germanorum. [Inc.]: Pag. 221. *Mox a se ipsis invento nomine* (2). Similia Persae licet alia de causa (Sallustius, *Iugurtha*): "hi paulatim per connubia . . . Numidas appellavere." Nunc omissis interpolationibus hanc reor fuisse Taciti mentem. Tungri (natio eius gentis quae in universum postea Germanorum nomine dicta) irruperunt in Galliam, victisque incolis tantum iis metus incussere ut nomine Tungrorum Transrhenanos omnes designarent, qui adversus se flumen transirent . . . / . . . *Origine erubescunt* (28). . . . [Expl.]: id est, et opiniones quaedam non verae, immo e fortuitis rumoribus originem ducentes, multis imponunt, tamquam fuerint eius conditores quidam sine lare, errores, barbari, iique non ingenui.

Edition:

1602 (Genoa). See Composite Editions.

Biography:

See above, p. 135.

12. Marcellus Donatus

For the date and circumstances of the composition of this commentary, see above, p. 136. There is but one note on the *Germania*.

Commentary (ed. of Venice, 1604). C. Tacitus de moribus Germanorum. [Inc.]: *Sunt illis haec quoque carmina . . . repercussa intumescat* (3). Quamvis Bardus Nonio sit vi propria et ingenio tardus, Graecorum auctoritate quibus βάρδος piger et tardus dicitur . . . / . . . [Expl.]: Verum ad rem reversi unde initium desumpsimus, concludamus in textu Taciti legi posse *Barditum* et *Barritum*; namque utravis lectio ratione non caret, ut diximus.

Editions: